
COMUNE Dl SANTO STEFANO DI CAMASTRA.

: CITTÀ METROPOLITANA Dl MESSINA
CITTA’ DELLA CERAMICA

A.”

Determina Sindacale n. 44/2024

Oggetto Conferimento incarico di Esperto del Sindaco a titolo gratuito all’Arch Francesco La Moni
ca, ai sensi dell’art. 14 della L R. n 7/1992 e ss.mm e ii.

IL SINDACO

Considerato che la L.r. n. 7/1992 e ss.mm. e iL, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio
le ffinzioni loro attribuite nonché per sostenere l’azione amministrativa indirizzata all’attuazione del
proprio programma, ha introdotto la facoltà di conferire, su specifiche materie, l’incarico ad esperti e
stranei all’Amministrazione in possesso di idoneo titolo di studio e di comprovata professionalità;
Tenuto conto che l’an 14 della citata L.r. n. 7/1992 faculta il Sindaco a conferire incarichi a tempo
determinato, che non costituiscano rapporto di pubblico impiego, ad esperti esterni all’Amministra
zione, per essere coadiuvato per la realizzazione di determinati obiettivi previsti nel proprio program
ma,
Considerato che le scelte programmatiche di questa Amministrazione sono volte a curare gli interessi
della propria comunità promuovendo lo sviluppo economico e sociale;
Rilevato che, alla luce del superiore quadro normativo, l’individuazione da parte dell’organo politico
dell’esperto da nominare si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, in quanto l’atti
vità oggetto dell’incarico, oltre alle competenze ed esperienze professionali attestate nel curriculum vi
tae, richiede particolare attenzione sulle capacità e qualità personali del soggetto individuato;
Ritenuto che per la delicatezza e complessità dell’incarico è imprescindibile ed essenziale che la scelta
ricada su soggetti che siano anche in grado, per competenza ed esperienza di assolvere il molo di im
pulso nei confronti della struttura burocratica in ordine alla materie oggetto del presente incarico;
Ritenuto che, nell’esercizio della predetta facoltà, al fine di perseguire al meglio gli obiettivi indicati
nel programma di governo, questo Sindaco intende avvalersi del supporto di un esperto di comprovata
esperienza per l’attività di consulenza tecnica — giuridico - amministrativa nelle attività finalizzate alla
realizzazione e gestione di progetti/interventi complessi e nelle attività di programmazione delle rea
lizzazioni di opere pubbliche (Porto turistico ed opere connesse), stante la carenza di specifiche profes
sionalità presso il Comune;
Dato atto che J’Arch. Francesco La Monica, Dirigente Tecnico del Comune di Palermo, è in possesso
dei titoli culturali e professionali e della competenza specifica per lo svolgimento del presente incarico,
come si evince dal curriculum vitae e dal Cursus honomm;
Vista la nota trasmessa in data 28.02.2024 al prot. n. 2359 dal Comune di Palermo - Direzione Genera
le e Programmazione Strategica - Settore Risorse Umane, con la quale si autorizza l’Arch. Francesco
La Monica ad espletare, al di fbori dell’orario di servizio, l’incarico di Esperto del Sindaco, a titolo
gratuito, a favore del Comune di Santo Stefano di Camastra fino al 28.02.2025;
Che risulta rispettato il numero massimo degli incarichi di esperti previsti per i Comuni inferion a
30.000 abitanti,
Che L’Arch Francesco La Monica ha dichiarato la disponibiLità ad accettare l’incarico di che trattasi;
Ritenuto, pertanto, di awalersi gratuitamente delle conoscenze messe a disposizione dal predetto E
sperto a favore del Comune di Santo Stefano di Camastra nei termini sopra esplicitati;
Vista la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse — Consulenti e Collaboratori (ai sensi deH’art.
53,comma 14 del D.Lgs. n. 16512001 e per gli effetti dell’an. 15 D lgs. 33/2013),
Visto il comma 4 dell’an. 14 della L.R. n 7/1992, ai sensi del quale il Sindaco deve annualmente tra
smettere al Consiglio Comunale una dettagliata relazione sull’attività svolta dagli esperti da lui nomi
nati,



Visti:
la L.r. n. 7/1992 e ss.mm. e li;
la L.r. n. 5/2021;
la sentenza della Corte Costituzionale n. 70 deI 15/3/22;
il vigente Statuto Comunale;
I’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa di:
Nominare l’Arch. Francesco La Monica Esperto del Sindaco a supporto dell’attività di indiriz
zo politico, p;r l’attuazione degli obiettivi indicati nel programma di governo, per l’attività di
consulenza tecnica — giuridico - amrninistradva nelle attività finalizzate alla realizzazione e di
progetti/interventi complessi e nelle attività di programmazione delle realizzazioni di opere
pubbliche (Porto turistico ed opere connesse), ai sensi dell’articolo. 14 dellaL.r. n. 7/1992 e
successive modifiche e iniegrazioni, stante la carenza di specifiche professionalità presso il
Comune.

• Dare atto che l’incarico decorre dalla data di adozione della presente determina fino al
28.02.2025 ed eventualmente prorogabile con successivo provvedimento, previa acquisizione
di apposita autorizzazione da parte del Comune di appartenenza.

• Dare atto, inoltre, che l’incarico di che trattasi, in accordo tra le parti, è conferito ed accettato a
titolo gratuito.

• Di stabilire che l’Arch. Francesco La Monica, per ragioni inerenti all’incarico conferito, potrà
accedere ed utilizzare gli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti e prov
vedimenti, richiedere informazioni su pratiche d’ufficio e sullo stato delle stesse, intrattenere
rapporti con flrnzionari comunali, ftrnzionarildirigenti di altre Amministrazioni, con soggetti
privati e responsabili di procedimento per lo studio, l’approfondimento e l’esame di particolari
problematiche connesse esclusivamente all’incarico e alla realizzazione dei programmi e dei
progetti dell’Amministrazione comunale, fermo restando che l’Esperto incaricato è tenuto ad
osservare il segreto d’ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui venga a conoscenza
nell’ambito dello svolgimento del’incarico.

e Di trasmettere copia del presente provvedimento:
- all’Esperto incaricato, Arch. Francesco La Monica, per conoscenza e per l’accettazione;

- al Comune di Palermo;
- al Presidente del Consiglio Comunale;
- agli Assessori comunali;
- al Segretario Generale;
- ai Titolari di E.Q. dell’Ente, per opportuna conoscenza.

Disporre a cura dell’ufficio competente le pubblicazioni del presente provvedimento all’Albo Pretorio
on Line, sul sito web del Comune, sezione “Amministrazione trasparente/Consulenti e collaboratori”.

5. Stefano di Camastra, 06/11/2024

ndaco
scoRe


